
                        

                       Estado de Santa Catarina 
           PREFEITURA MUNICIPAL DE ERVAL VELHO 

 

E-mail: ervalvelho@ervalvelho.sc.gov.br 

Rua Nereu Ramos, nº 204   Fone/Fax: (0**49) 3542.1222 

89613-000             ERVAL VELHO             Santa Catarina 

 

 
CONCURSO PÚBLICO 01/2022 

 
OBJETO: Abre inscrições e fixa normas ao Concurso Público para Provimento de Cargos 
Públicos em Caráter Efetivo do Município de Erval Velho/SC. 
 

 
 

RETIFICAÇÃO DE EDITAL 002/2022 
 
 

O MUNICÍPIO DE ERVAL VELHO, Estado de Santa Catarina, pessoa jurídica de direito 
público interno, neste ato representado por seu Prefeito, Sr. Severino Jaime Schmidt, no uso de 
suas atribuições e com fundamento nas seguintes leis: Lei Complementar nº 020/2009; Lei 
Complementar 021/2009; Lei Complementar n. 043/2013 e Lei Complementar nº 007/2001 e 
alterações posteriores, torna público a presente retificação do CONCURSO PÚBLICO, nos 
termos do presente edital. 
 
RESOLVE: 
 

I – Retificar o presente dispositivo, passando a constar a seguinte redação: 
 

 
ONDE SE LÊ: 

ITEM CARGO HABILITAÇÂO MÍNIMA PARA CONTRATAÇÃO 

7 Assistente Social Curso Superior – Assistente Social 

11 Contador Curso Superior – Contabilidade 

13 Enfermeiro Curso Superior – Enfermagem 

15 Farmacêutico Curso Superior – Farmácia 

18 Fisioterapeuta Curso Superior – Fisioterapia 

21 e 22 Médico  Curso Superior – Medicina 

23 Médico Veterinário Curso Superior – Medicina Veterinária 

24 Motorista Alfabetizado  

25 Nutricionista Curso Superior – Nutrição 

26  Odontólogo Curso Superior – Odontologia 

27 Operador de Máquinas Alfabetizado 

30 Psicólogo Curso Superior – Psicologia 

36 Professor de Educação Física Ensino Superior 

37 Professor de Inglês Ensino Superior 

 
LÊIA-SE: 

ITEM CARGO HABILITAÇÂO MÍNIMA PARA CONTRATAÇÃO 

7 Assistente Social Curso Superior em Serviço Social. Registro no  
respectivo órgão fiscalizador do exercício  
profissional. 

11 Contador Curso Superior em Contabilidade. Registro no  
respectivo órgão fiscalizador do exercício  
profissional. 

13 Enfermeiro Curso Superior em Enfermagem. Registro no  
respectivo órgão fiscalizador do exercício  
profissional. 

15 Farmacêutico Curso Superior em Farmácia. Registro no  
respectivo órgão fiscalizador do exercício  
profissional. 

18 Fisioterapeuta Curso Superior em Fisioterapia. Registro no  
respectivo órgão fiscalizador do exercício  
profissional. 

21 e 22 Médico  Curso Superior em Medicina. Registro no  

mailto:ervalvelho@ervalvelho.sc.gov.br


                        

                       Estado de Santa Catarina 
           PREFEITURA MUNICIPAL DE ERVAL VELHO 

 

E-mail: ervalvelho@ervalvelho.sc.gov.br 

Rua Nereu Ramos, nº 204   Fone/Fax: (0**49) 3542.1222 

89613-000             ERVAL VELHO             Santa Catarina 

 

respectivo órgão fiscalizador do exercício  
profissional. 

23 Médico Veterinário Curso Superior em Medicina Veterinária. Registro no  
respectivo órgão fiscalizador do exercício  
profissional. 

24 Motorista Alfabetizado e CNH categoria “D” 

25 Nutricionista Curso Superior em Nutrição. Registro no  
respectivo órgão fiscalizador do exercício  
profissional. 

26  Odontólogo Curso Superior em Odontologia. Registro no  
respectivo órgão fiscalizador do exercício  
profissional. 

27 Operador de Máquinas Alfabetizado e CNH categoria “C” 

30 Psicólogo Curso Superior em Psicologia. Registro no  
respectivo órgão fiscalizador do exercício  
profissional. 

36 Professor de Educação Física Ensino Superior – Licenciatura de graduação plena na área 
de atuação: Educação Física - Registro no respectivo órgão 
fiscalizador do exercício profissional. 

37 Professor de Inglês Ensino Superior – Licenciatura de graduação plena em 
Letras/Português ou Língua Inglesa 

 
 

Demais dispositivos do presente Edital, permanecem em vigência e inalterados, 
 

Erval Velho, 04 de março de 2022. 
 
 
 
 

______________________________ 
Severino Jaime Schmidt 

Prefeito Municipal 
 

 

mailto:ervalvelho@ervalvelho.sc.gov.br

